
15/01/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4736

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 237

Prefeitura Municipal de Campos Novos, em 14 de janeiro de 2025.

Dirceu José Kaiper
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 260/2025
Publicação Nº 6782221

PORTARIA Nº 260 DE 14/01/2025

DESIGNA A COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE AUXÍLIO TRANSPORTE INSTI-
TUÍDO PELA LEI N° 4.370/2017

DIRCEU JOSE KAIPER, Prefeito do Município de Campos Novos, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições privativas conferidas 
pelo Art. 100, inciso VIII da Lei Orgânica,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores a seguir relacionados para comporem a Comissão Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa 
Municipal de Auxílio Transporte Instituído pela lei n° 4.370/2017:
1 – GRAZIELLA LIMA DOS SANTOS– Presidente
2 – MELISSA THAIS GEHRKE GOMES– Secretaria
3 – CLARICE RODRIGUES ARRUDA - Membro
4 – NAYARA SANT ANA ZAGO - Suplente
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE–SE.

Prefeitura de Campos Novos, registrada e publicada a presente portaria em 14 de janeiro de 2025.

DIRCEU JOSE KAIPER
Prefeito Municipal

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2023
Publicação Nº 6781944

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2023

O MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS, pessoa jurídica de direito público com sede na cidade de Campos Novos, no Paço Municipal sito à Rua 
Expedicionário João Batista de Almeida, 323, CNPJ n. º 82.939.232/0001-74, representada por seu Prefeito Municipal Sr. Dirceu José Kaiper, 
brasileiro, portador do RG nº 2.142.907, inscrito no CPF sob o nº 693.440.519-68, residente na Rua Coronel Pedro Carlos, nº 1787, bairro 
São Sebastião, nesta cidade de Campos Novos/SC, na forma do Artigo 26 da Lei Complementar nº 101/2000, devidamente autorizado pela 
Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 4.897/2023, doravante denominado simplesmente de MUNICÍPIO, e a AJUDE NOSSOS ANIMAIS 

portador do CPF nº 077.617.359-64, residente e domiciliado à Rua Benjamin Constant, nº 426, bairro Centro, nesta cidade de Campos 

09/2023, regendo-se pelo disposto no art. 57 da Lei nº 13.019/2014 e art. 39, inciso VI, do Decreto Municipal nº 8.089/2018, conforme as 
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA
0.1 Fora apresentado ao Poder Executivo solicitação para utilização de saldos remanescentes dos repasses anteriores e rendimentos de 

0.2 Em análise, constatou-se que a situação em apreço possui legalidade amparada segundo o art. 57 da Lei nº 13.019/2014:
“Art. 57. O plano de trabalho da parceria poderá ser revisto para alteração de valores ou de metas, mediante termo aditivo ou por apostila 
ao plano de trabalho original. ”
E o art. 39, inciso VI, do Decreto Municipal nº 8.089/2018:
“Art. 39 Desde que não haja alteração de seu objeto, a administração pública poderá autorizar ou propor a alteração do Termo de Fomento, 
Termo de Colaboração ou do Plano de Trabalho, que após a solicitação fundamentada da organização da sociedade civil poderá ser revisto 
para alteração de valores ou de metas mediante termo aditivo ou por apostila ao Plano de Trabalho original, da seguinte forma:

0.3 A proposta da OSC está em conformidade com as possibilidades para execução do Termo de Fomento nº 09/2023, sem alteração no 
objeto e no valor global da parceria. Essa viabilidade é regida pelo disposto no art. 57 da Lei nº 13.019/2014, como relacionado neste 
documento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
-
-



15/01/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4736

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 238

que a prestação de contas deste Primeiro Apostilamento deverá ser apresentada juntamente com a prestação de contas do décimo segundo 
repasse.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RETIFICAÇÕES E RATIFICAÇÕES
3.1. Visto que a OSC usará saldos existentes em ações já previstas, o cronograma de repasse não sofrerá alterações.

3.3. Alerta-se quanto a impossibilidade de pagamento de despesas anteriores a efetivação do Apostilamento desta alteração 01, conforme 
o Decreto Municipal nº 8.089/2018:
“Art. 57 As parcerias deverão ser executadas com estrita observância das cláusulas pactuadas, vedado:

Interprete neste caso o termo grifado como vigência do Apostilamento deste Termo de Fomento nº 09/2023.

efeitos legais, na presença de duas testemunhas infra-assinadas.

Campos Novos/SC, 15 de janeiro de 2025.

MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS

AJUDE NOSSOS ANIMAIS CAMPOS NOVOS - A.N.A

TESTEMUNHAS:
Nome: __________________________________ CPF: ___________________
Nome: __________________________________ CPF: ___________________


